rf g
4001,

ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0814/PREF/2024

Araguari, 6 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 27/03/2024 - REQUERIMENTO: 1029/2024 - OFÍCIO: 1085/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja realizado um estudo para a instalação de faixas de
pedestres iluminadas nas vias de maior tráfego da cidade."
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU, DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE, EUNICE MARIA MENDES, MARCUS VINICIUS DUARTE e WILLIAN
MARQUES POSTIGO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

vnadoet4A.I.UNEWRA9nvAi~fMrsmilf~ www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0814/PREF/2024

Araguari, 6 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 27/03/2024 - REQUERIMENTO: 1029/2024 - OFÍCIO: 1085/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja realizado um estudo para a instalação de faixas de
pedestres iluminadas nas vias de maior tráfego da cidade."
Vereador(es) autoria: DEBORA DE SOUSA DAU, DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE, EUNICE MARIA MENDES, MARCUS VINICIUS DUARTE e WILLIAN
MARQUES POSTIGO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

;inado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 08/05/24 1316

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0203/SMTT/2024

Araguari, 16 de abril de 2024.

Exmo Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 27/03/2024 - REQUERIMENTO: 1029/2024 - OFICIO: 1085/2024

ASSUNTO: Solicita que seja realizado um estudo para a instalação de faixas
de pedestres iluminadas nas vias de maior trafego da cidade.

Vereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima de
Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, Marcus Vinícius Duarte/Republicanos e Wilian
Marques Postigo/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que de certo que temos que nos valer de boas ideias
no que tange a segurança e a mobilidade de nossa população, sendo o projeto válido para
aqueles locais que, como relatado, carecem de uma melhor iluminação e visibilidade
também para os condutores de veículos que por ali transitam.

Nesse contexto é importante ressaltar o esforço recente de nosso município no
desenvolvimento e implementação cia PPP de Iluminação Pública, que dentre outras ações
prevê a substituição das lâmpadas existentes por modelos de lead, fazendo com que
tenhamos urna melhora substancial na qualidade da iluminação das vias em Araguari.

Estaremos atentos às solicitações e identificação desses locais que possam carecer
dessa atenção diferenciada, envolvendo a Settrans para a identificação e análise da

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.~. .L. ',F)% :.NR'D''E,,ICNIC,PAIIAL-.REhr`'""C'-"'r''- -

1/4_,Lni WA ' 1
Em UJ,9 61

Hor --io:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

necessidade, bem como a Secretaria de Obras para que possa implementar esses sensores
e a iluminação complementar necessária.

São propostas assim que fazem a diferença do trabalho conjunto que é necessário entre
os representantes de nossa população e a gestão municipal, identificando as suas
demandas, apresentando bons projetos e buscando soluções exequíveis para os problemas
que são comuns a todos.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
;inado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 16/04/24 14.43

ligo. 78e230a8-4%k3-496f-bab-9e70073o0642

1 11.•

DATA:

1 PARA:

git5tal)05W.C41. ciktia-w
Seaet'à Muriti:O U"Rro

inr,)

-Preteiturzt ue Araguart

4kk 41b-- •
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

Ofício n. 1.085/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de março de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.029/2024, de autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, Denise
Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB e dos Vereadores Marcus
Vinícius Duarte/REPUBLICANOS e Wilian Marques Postigo/PL, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, que seja realizado um
estudo para a instalação de faixas de pedestres iluminadas nas vias de maior tráfego da
cidade.

Justifica-se que a medida tem como objetivo garantir a segurança de
pedestres, evitando acidentes especialmente no período noturno. A proposta é baseada
em um sistema inteligente que já foi testado em caráter piloto nas cidades de Fortaleza
e São Paulo, com resultados positivos. O sistema capta a presença humana e ilumina o
pedestre até o fim da travessia, iluminando também, de forma independente, os
pedestres que transitam em sentidos opostos na faixa, aumentando a visibilidade de
quem faz o percurso e chamando a atenção dos condutores. As luzes são ativadas por
sensores de movimento ou por meio de botões de acionamento. Elas tornam a faixa de
pedestres mais visíveis e chamativas, especialmente em condições de pouca
iluminação.

consideração.
Na oportunidade, renovamosíno,ssos protestos de elevada estima e

RoDRGposP FERREIRA
21>s-e itténte

ANA LÚCIA ROD—RIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUAR1— MG

KJ:FEI TURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
C

Horário:

secrc,:tari.

ESPOND RE9_. DA 1

---.4 ;

-ovem()

\